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Onun haqqında qeydlərimi 

qələmə alanda ilk xatırladığım 
adından soyuqluq yağan “Buz 
heykəl” hekayəsi oldu. Orta 
məktəbin aşağı siniflərinin 
“Ədəbiyyat“ dərsliyinə salınmış 
həmin hekayə özünün təsir 
qüvvəsini heç vaxt itirməyən 
əsərlərdən biridir.

...Müharibə. əbhə xəttinə yaxın 
yer. Şaxtalı bir qış gecəsidir. Hər yan 
qara bürünüb. Top gurultuları gecəni 
titrədib lərzəyə salır. Balasını da gö-
türüb  düşməndən qaçan gənc ana 
tələsir. Sinəsinə sıxdığı körpəsini hava 
işıqlananadək çayın o tayına – azad 
torpağa keçirməlidir. Amma yol bitmir 

ki, bitmir. Taqətdən düşən anaya şaxta 
anbaan daha güclü təsir edir. Özündən 
çox balasının həyatına görə əndişələ-
nir. “Ana ürəyində qıvrılan bir qorxunun 
ağladığını, şivən qopardığını eşidir – 
körpə donur, körpə donacaq...”

Lakin ana hissiyyatı hər şeyə qalib 
gəlir. O, ciyərparasını amansız şaxta-
dan qorumaq üçün yun jaketini, başın-
dakı qalın şalını, əynindəki digər paltar-
ları   çıxarıb balasına bükür. Bununla 
da kifayətlənmir, “titrəyən son nəfəsini”, 
eşidilməyən son sözünü də körpənin 
üstünə ötürür: “-Qorxma, tifilim, qorx-
ma, ufacığım, son nəfəsimin istisi də 
sənindir...”.

Səhər tezdən kəşfiyyatdan qayıdan 
əsgərlər qoşa ağcaqayın ağacının ya-
nında   şaxtadan donub buz heykələ 
dönmüş ananı görürlər. Onun əyninin 
paltarına büküb sinəsinə sıxdığı ciyər-
parası isə sağdır. Kəşfiyyatçılar ana 
fədakarlığına heyran qalaraq, onun 
önündə səcdə edirlər və körpəni gö-
türüb azad torpağa tərəf irəliləyirlər... 
Əsər oxucuya ülvi hisslər aşılayır. Bu-
dur, həqiqi ədəbiyyatın böyüklüyü!

Ədəbiyyatşünas Bəkir Nəbiyev 
yazıçı Ənvər Məmmədxanlını (1 13-
1 0) obrazlı şəkildə “Nəsrin şairi” ad-
landırıb. Bəlkə də bu bənzətmə məhz 
“Buz heykəl”in təsiri ilə yaranıb. Hər 
bir halda Ənvər Məmmədxanlı danıl-
maz istedadı olan böyük ədiblərdəndir. 
Onun “Bakı gecələri”, “Karvan dayan-
dı”, “Qızıl qönçələr”, “Od içində”, “Şir-
van gözəli”, “Babək” və digər əsərləri, 
kinossenariləri ilə tanışlıq qəlbimizdə 
müəllifin heykəlini ucaldıb. O, XX əsr 
Azərbaycan ədəbiyyatının nadir iste-
dadlarından idi. 

İstedad isə həmişə təvazökar olur. 
Onun teatr repertuarlarından əskik 
olmayan “Şərqin səhəri” pyesi SSRİ 
Dövlət mükafatına təqdim edilmiş, ta-
maşanın rejissoru və bir sıra aktyorları 
həmin mükafatı alsalar da, nə səbəb-
dənsə,  müəllif özü “unudulmuşdu”. 
Amma buna baxmayaraq, özünü heç 
o yerə qoymamış, yenə də odasına 
çəkilərək, yazı-pozusunu davam et-
dirmişdi. Haqqında yazılmış xatirələr-
dən də götrünür ki, sovet dövründə iki 
dəfə “Şərəf nişanı” və bir dəfə “Qırmızı 
Əmək Bayrağı” ordenlərinə layiq gö-
rülən Ənvər Məmmədxanlı azad ruhlu 
bir insan idi, konyukturanı sevməzdi, 
hər hansı şöhrət, məşhurluq iddiaların-
dan uzaq idi, fikri-zikri ilə yalnız bədii 
yaradıcılığa bağlanmışdı.

Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin səd-
ri, Xalq yazıçısı Anar özünün xatirə-po-
vestində yazır ki, Ənvər Məmmədxanlı 
ilə Rəsul Rza  əmioğlu, həm də xala-
oğlu idilər. “Bu qan qohumluğundan 
başqa, onları birləşdirən mənəvi varlıq-
ları idi və heç bir doğma qardaş bir-bir- 
iylə bu qədər yaxın ola bilməzdi: eyni 
peşə sahibləriydilər, eyni məslək və 
əqidə sahibləriydilər, ömürləri bir yerdə 
keçmişdi, ömrün çox çətinliklərinə sinə 
gərmişdilər”.

Ənvər Məmmmədxanlı İkinci Dünya 
müharibəsi illərində cəbhə qəzetlərində 
işləmiş, barıt qoxuyan gözəl əsərlər, 
publisistik yazılar ərsəyə gətirmişdir. 
Təsadüfi deyil ki, həyatı da, müharibəni 
də, sevgini də ən adi cizgilərinə qədər 
bilən yazıçı “Buz heykəl” kimi isti əsər-
lər yazıb.  

Ə.ƏLİYEV,  
“Xalq qəzeti”     

Ənvər Məmmədxanlı – 110Sehrli fırçanın nağıllar şəhəri

Onun öz rənglər dünyası var. Baxırsan və sirrinə, sehrinə 
düşürsən. Rənglərin də öz ruhu olduğuna inanırsan. 
Söhbət fırçasının möcüzələri heyrət yaradan Əməkdar 
rəssam, professor İsa Məmmədovdan gedir. 

İsa Məmmədovun ya-
radıcılığını səciyyələndirən 
ifadə tərzinin impressionizm 
üslubundadır. Zaman-zaman 
müxtəlif janrlara müraciət etsə 
də, daha çox mənzərəyə üs-
tünlük verən rəssam bir-birin-
dən gözəl, rəngarəng tablolar 
ərsəyə gətirir. Mənzərə janrı 
vasitəsilə o, əhatə olunduğu 
gerçəkliyi, təbiətdən ilhamla-
naraq aldığı xoş təəssüratlarını 
sənətsevərlərə özünəməxsus 
bədii şərhlə çatdırır. Əsasən, 
kətan üzərində yağlı boya tex-
nikası sayəsində işıq-kölgənin 
təzadı və qovuşuğundan mə-
harətlə istifadə edir.  

O, Zəngəzurda dünyaya 
göz açıb. İncəsənət zövqü ki-
çik yaşlarından formalaşmağa 
başlayıb. Əvvəlcə qarmon ça-
lıb, amma bir də görüb ki, bu 
musiqi aləti onun cızma-qara 
etdiyi kağızın üzərində peyda 
olub. Rəsmə baxanlar can-
sız təsvirdən qarmonun həzin 
melodiyalarını duyublar. İlk 
“iş”lərini, beləcə, karandaşla 
kağıza, kömürlə daşa, divara, 
təbaşirlə lövhəyə çəkə-çəkə 
anlayıb ki, rəssamlıq onun ru-
huna daha yaxındır, daha çə-
kicidir.   

Bu həvəs onu 1 74-cü 
ildə Əzim Əzimzadə adına 
Azərbaycan Dövlət Rəssamlıq 
Məktəbinə gətirib. İlk müəllimi 
olan Rəşid Heydərzadədən 
sənətin bütün incəliklərini bö-
yük sevgi ilə mənimsəyib. Ora-
da təhsilini tamamlayan gənc 

rəssam bir müddət Moskva-
da da rəssamlıq dərsləri alıb. 
Sonra ətənə   qayıdaraq,   
Azərbaycan Dövlət Mədəniy-
yət və İncəsənət Universiteti-
nin rəngkarlıq fakültəsinə daxil 
olub. Xalq rəssamları Mikayıl 
Abdullayev, Nadir Əbdürrəh-
manov, Böyükağa Mirzəzadə 
kimi korifeylərdən öyrənib. 
Diplom müdafiəsi zamanı is-
tedadını zəhmətkeş kəndli 
qadınların obrazları vasitəsilə 
bir daha göstərib. Kətan üzə-
rində yağlı boya texnikası ilə 
təsvir etdiyi “Lerik qadınları” 
adlı çoxfiqurlu kompozisiyasını 
məharətlə ərsəyə gətirib. Tab-
loda kənd həyatı, ənənəvi ge-
yimli qadınlar canlanıb. Müəl-
limləri baxıb “əhsən” deyiblər. 
Sonra onun rəsmləri  müxtəlif 
miqyaslı sərgilərə “ayaq açıb”, 
diqqət çəkib, təqdir edilib.    

İsa Məmmədovun yaradı-
cılığının  ən önəmli cəhətlər-
dən biri də  onun “Bakı” möv-
zusuna tükənməz sevgi ilə 
müraciət etməsidir. Gözəl pay-
taxtımıza adi insanlardan fərqli 
baxış bucağından yanaşması, 
təsvir etdiyi əsərlərinin mövzu 
sərbəstliyi, kompozisiya quru-
luşu, real həyata olan lirik, ro-
mantik münasibət ifadəsi seyr-
çiyə “gəl-gəl” deyir. Buna misal 
olaraq onun “Bakı mənzərə-
si”,  “Dənizkənarı Milli Park”, 
“Paytaxtın Nizami küçəsi”, 
“Payız” adlı mənzərə əsərləri-
ni göstərə bilərik. Hər bir tab-
losundan fərdi müşahidələrin 

və ilkin təəssüratların bəhrələri 
boy göstərir. Fəsillər dəyişdik-
cə təbiətin dondan-dona düş-
məsi, açıq havada gözgörəti 
dəyişən rənglərin ahəngi rəs-
samı valeh etdiyi kimi, onlara 
tamaşa edənləri də ovsunlayır.  

İlin müxtəlif çağlarının, 
günün çeşidli vaxtlarının rən-
garəng koloriti “Bakı motivi”, 
“ ağzalyanı meydan”, “Bakı 
mənzərəsi”, “Fəvvarələr mey-
danı”, “Bakı. Bizim küçə”, “Ba-
kının Milli parkı”, “Bakı vağza-
lı” və s. kimi bir çox mənzərə 
əsrlərində ecazkar əksini ta-
pıb. Bizcə, ömründə bir dəfə 
də Bakıda olmayan, amma 

İsa Məmmədovun rəsmlərinə 
baxmaq şərəfinə nail olan hər 
kəs elə bilər ki, kətan üzərin-
də gördükləri gözünə, könlünə 
lap çoxdan doğma olan mən-
zərələrdir.   

İsa Məmmədovun yurdu-
muzun dilbər guşələrinə vur-
ğunluğunu da fırça dili ilə gözəl 
ifadə edib. Bu cənnətməkan 
diyarın ürəkaçan təbiətindən, 
əsrarəngiz gözəlliklərindən il-
hamlanaraq təsvir etdiyi tablo-
larla tanışlıq əsl mənada riqqət 
yaradır. “Şəki mənzərəsi”, 
“Şəki motivi”, “Şəki. Kiş kəndi” 
və s. kimi əsərlərində rəssam 
Şəki təbiətinin füsunkarlığını 
öz əlvan palitrası ilə elə sər-
giləməyə nail olub ki, adam 
duyğularını həmin rəsmlərə 
layiq şəkildə dilə gətirməkdə 
çətinlik çəkir. 

Rəssamın “Payız” adlı 
ilk fərdi sərgisi Azərbaycan 
Rəssamlar İttifaqının əcihə 
Səmədova adına sərgi qale-
reyasında təşkil olunub. Son-
ra müxtəlif xarici ölkələrdə 

əsərlərini nümayiş etdirilib. 
Türkiyənin İstanbul şəhərin-
də “Bakı” mövzulu, 2011-ci 
ildə Almaniyanın Bakı-Berlin 
qalereyasında fərdi sərgiləri 
ziyarətçilərinə doyulmaz zövq 
aşılayıb. Hamı görüb və sevə-
sevə etirafda bulunub ki, İsa 
Məmmədovun müxtəlif janrlar-
da yaratdığı sənət əsərlərində-
ki özünəməxsus gözəllik duyu-
mu onun zəngin daxili aləminin 
təcəssümüdür.  Rəssamın rən-
gkarlıq tabloları reallığa o qə-
dər yaxındır ki, istər-istəməz 
adama qeyri-adi təmiz dağ 
havasını, çiçəklərin qoxusunu 
hiss etdirir. Sənətkarın hər bir 

əsərinin arxa planında keçirdi-
yi dərin emosiyaları, təcrübələ-
ri, hiss və duyğuları dayanır. 

Bu gün də onun bənzər-
siz əsərləri Türkiyə, Rusiya, 
Fransa, İtaliya, ABŞ və s. kimi   
ölkələrdə nümayiş olunur, mu-
zeylərdə, şəxsi kolleksiyalarda 
qorunaraq saxlanılır. Bu rəsm-
lər baxan hər kəsi Azərbaycan 
gözəllikləri qarşısında baş əy-
məyə vadar edir.

Ötən  ildən Əməkdar rəs-
sam fəxri adını daşıyan İsa 
Məmmədov UNES O-nun 
nəzdindəki Rəssamlar Bir-
liyinin üzvüdür. Azərbaycan 
Dövlət Rəssamlıq Akademiya-
sının rəngkarlıq kafedrasında 
pedaqoq kimi fəaliyyət göstə-
rir.  İlahi vergisi olan sənətinin 
incəliklərini gənclərə həvəslə 
öyrədir.  

Əli NƏCƏ XANLI,  
Əməkdar urnalist, 
iyarət CABA VA, 

sənətşünas

“NƏSRİMİZİN ŞAİRİ”

Balaxanının divar rəsmləri
Naxışı nəqqaşdan, bəzəyi daşdan...

Bakının şimal – şərqində, Abşeron yarımadasının tən ortasında yerləşən 
Balaxanı tarixən neftlə zəngin olan  ən qədim yaşayış məskənlərindəndir. 
Dədə - baba yurdlarına ürəkdən bağlanan yerli balaxanılıların səsi tariximizin 
dərinliklərindən gəlir. Onlar öz dillərində bu kəndə "Bəəxonə" deyir. Bəə 
– yuxarı, xonə — ev deməkdir.  Balaxanı qədim və zəngin tarixə malikdir. 
Özünəməxsus ənənəvi plan-forma quruluşu var. Evlər bir-birinə yaxın, küçələr 
ensizdir. Azərbaycanda ilk film də Balaxanı kəndində çəkilib. Bu kənddə neçə-
neçə məşhur insanlar yaşayıb, dünyadan köçüb. Amma Balaxanı yaşayır...

Dövlətimizin başçısının tapşırığı ilə 
son illər burada ürəkaçan yenilənmə və 
restavrasiya   işləri görülüb. Bununla 
yanaşı, kanalizasiya xətləri dəyişdirilib, 
rabitə və işıq xətləri yerin altına köçürü-
lüb. Küçələr abadlaşdırılıb, fərdi yaşayış 
evlərinin fasadları restavrasiya olunub, 
yollar əsaslı təmir edilib. axtilə neft göl-
məçələri və böyük zibil poliqonu olmuş 
kənddən əsər - əlamət qalmayıb. Ba-
laxanı artıq simasını dəyişərək turistlərin 
sevimli məkanına çevrilib. 

Balaxanıda olanda şəhərimizdən 
ora gəzintiyə gələn, deyib gülən, selfi 
çəkdirən gənc oğlan və qızlarla tez – 
tez rastlaşırdım. Bu da səbəbsiz deyil-
di. Bəzəyi bol küçələrin seyrinə çıxmaq 
gənclərdə xoş ovqat yaradırdı. Buranın 
gözəlliyi də başqa bir aləmdir. Bu qədim 
kənddə uşaqların şənlənməsi, nağıllar-
dakı kimi əyləncəli, sevincli və təbəssüm 
dolu  günlər keçirməsi üçün şərait yara-
dılıb.

Təmir olunmuş küçələrdə irəlilədikcə 
heyrətimi gizlədə bilmirdim. Küçələrin 
naxışı nəqqaşdan, yolların bəzəyi daş-
dan qərar tutub. Bir çox köhnə evlərin 
dam örtüyü və darvazaları dəyişdirilib. 
Yan – yana, qarşı – qarşıya dayanmış, 
rəsmlərlə bəzədilmiş divarlara baxdıqca 
baxıram. Nağıl kitablarının solmayan sə-
hifələri kimi könül oxşayır. Divar rəsmləri 
çəkilmiş evlərin yerləşdiyi küçələri xoş 
duyğularla əhatələnmiş halda, başdan – 
başa gəzib dolandım.

Evlərin təməl daşında ilkinliyini qoru-
yub saxlamış, tarixin yaddaşında dipdiri 
qalmış Balaxanıda bu gün qədimliklə 
müasirliyin harmoniyası göz oxşayır, 
zövqə qanad verir. Daşlar, divarlar da 
gözəl görünür. Divardakı rəsmlər, yolla-
ra döşənmiş qənbər daşları  gözəllik ni-
şanəsidir. Qənbər daşları,  divar rəsmləri 
və digər abad mənzərələr  Balaxanıya 
xüsusi yaraşıq verir. Saysız – hesabsız, 
miniatür biçimli divar rəsmlərinin sirri, 
sehri  qəsəbədəki evlərin cazibədarlığını 
artırır. Baxdıqca divar rəsmlərinin seh-
rinə, cazibəsinə düşürsən.

Balaxanı üçün bu gözəlliyin yeri-
ni heç nə verə bilməz. Elə bil, divarlar 
nur qələmlə naxışlanıb. Evlərin divar-

ları sənət sərgisini xatırladır. Rəng rən-
gə, naxış naxışa bənzəməsə də, bir 
– birini tamamlayır. Hansı birinin şəklini 
çəkəsən?! Gördüyüm divar rəsmlərini bir 
– bir gözlərimə köçürürəm. Duya bilən 
üçün hər bir naxışın, hər bir rəngin yüz 
mənası, yüz çaları var. Bu da Balaxanı-
dakı qədim evlər üçün rənglə divarlara 
yazılmış bir tarixdir.

Balaxanıdan ayrılanda daha bir evin 
divarındakı gözəl qız rəsminə dönüb - 
dönüb heyranlıqla baxdım.  Rəsm əsərin-
dən daha çox canlı adama oxşayır. Elə 
bil, indicə dinib – danışacaq. Rəssamın 
rənglərlə nə qədər ustalıqla işlədiyi hey-
rət doğurur. Bu əsərdə təsviri sənətin ən 
gözəl nümunəsini bütün incəliklərinədək 
çatdıra bilib. Ürəyinin döyüntüsü, fırça-
sının sehri, əllərinin sığalı rəsmə hopub, 
divarlarda qərar tutub.

əzi ƏSƏN İ ,  
şair  publisist

Bineyi – qədimdən Novruz bayramına qədər bölgələrdə keçirilən oyun 
və tamaşalardan ən çox cıdır və kosa–kosaya cavanlarla bərabər uşaqlar 
da, yaşlılar da qoşulub. Keçirilən çərşənbələrdən ən kütləvisi əvvəllər də Od 
çərşənbəsi olub, indi də elədir...  

Qazanımız qaynar,  
ocağımız yanar olsun!

Bu gün bölgələrimizdə hər ailə öz qa-
pısında bir tonqal çatıb, əlavə doqqazda 
(küçədə) da ocaq qalayacaqsa, şəhərdə 
hər binanın önündə olmasa da, iki – üç 
binadan bir tonqal oddanacaq. Amma 
kənddə də, şəhərdə də uşaqlar alov ərşə 
bülənd olanda yerdən götürülüb od üstün-
dən tullanır, məharətlərini göstərirlər.

Od çərşənbəsi axşamı sanki göy yerə 
köçür. Yer qaranlıq səmanı, ocaqdan 
çıxan qığılcımlar ulduzları xatırladır. Ocaq 
başına, alovun istisinə və işığına topla-
şanların sayı – hesabı olmur, onlar alqış 
– dua edir, “Ağırlığım bu tonqalda qalsın!” 
– deyib odun üstdən atdanırlar. Odla bağlı 
“Od çərşənbəsində ocağı boş qoymazlar”, 
“Ocağı şər vaxtı söndürməzlər” kimi atalar 
sözlərimiz var. Deyirlər ki, inanclara görə 
ocaq yananda “çırt-çırt” səs gəlirsə, kimsə 
səndən danışır, od his verərsə, uzaqdan 
qonaq gələcək. 

...Bu gün Od çərşənbəsidir. Ayrı-
ca özəllikləri, qovut da daxil olmaqla, 
öz süfrəsi var. Günün əsas atributu isə 
tonqaldır, ilkinliyimizin ilıq hənirinə belə 
tapındığımız, and içdiyimiz ocaq! Ötənlər-
də bu gün xeyir-bərəkət azalmasın deyə 
qonum – qonşuya, lap yaxın qohuma belə 
evdən maya, un, kibrit verməzdilər. Axşa-
ma iş qalmasın deyə, evi də ertədən tə-
mizləyər, süfrədən tökülən qırıntılara belə 
süpürgə çəkməzdilər, günah sayılardı. 
Çərşənbədə qazanlar qaynamalı, ocağın 
üstü boş olmamalıdır. Ağbirçək, ağsaqqal 
olan ailələrdə çərşənbələr indi də ilkinliyi-

ni qoruyub saxlayır. Nə uşaqların yumurta 
döyüşdürməsinə, nə də, obaşdan – dan 
yeri söküləndən çıxıb qaş qaralanda evə 
dönmələrinə söz deyən olur. Uşaqlar şən-
lik gözlədiklərinə görə, onlara bunu qada-
ğan etmirlər. Papaqatma bu çərşənbəyə 
aid olmasa da, qaş qaralan kimi, uşaqlar 
əllərində lopa (uzun ağacın başına əski 
dolayır, neftə batırıb yandırırlar) evlərin 
qapısını döyür, onlara verilən hər neməti 
əziz pay kimi alırlar.

Bu gün azad Qarabağımızda qalanan 
çərşənbə tonqallarına şükür!  İşğaldan 
azad edilən o torpaqlarda hərbçilərimiz və 
o yerlərin əsl sahibləri Çərşənbə tonqalı-
nın ətrafına yığışacaqlar. Bayram ocaqla-
rının Zəngəzurda, Göyçədə alovlandırıl-
ması diləyilə, hamılıqla Od çərşənbəmiz 
mübarək!

ərifə BƏ İ I I, “Xalq qəzeti”

“Şəki Sənaye İstehsal” AS -nin ləğv edilməsi ilə əlaqədar 
cəmiyyətin AZ1001005227 nömrə ilə dövlət  qeydiyyatına  alın-
mış,  hər birinin nominal dəyəri  0.50  manat  olan,  ümumilikdə  
710 0,00   manat  dəyərində  1421 0  ədəd  adi,  sənədsiz,  
adlı   səhmi   silinərək  dövriyyədən  çıxarılır. 
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